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 Rostlinná říše je s člověkem dokonale spjata od prvopočátku jeho existence.

Hrála nezastupitelnou roli v oblasti jeho zdrojů potravy, vţdyť člověk byl nejprve

sběrač rostlin, tedy ţivil se jen stravou rostlinného původu a aţ dalším vývojem se

z něj stal lovec, tedy všeţravec, v oblasti stavby obydlí, poskytování světla, tepla a

v neposlední řadě je zde i terapeutická role fytofarmak, tedy látek, které svůj původ

odvozují právě z rostlinné říše. Tvoří dnes asi 80 % všech přírodních produktů, které

ze zhruba 30 tisíc vyuţíváme.

Stále ještě nejběţnějším a nejvýnosnějším způsobem získávání fytofarmak je

polní pěstování léčivých rostlin.Velikost úrody, ale i mnoţství obsahových látek

v bylinách samotných je ovlivněna řadou faktorů. K těm nejzákladnějším patří

zeměpisná poloha, nadmořská výška a celkové klima, dále nesmíme opomenout

problémy se kterými se zemědělci setkávají. Nejsou to jen výkyvy počasí (sucho

nebo naopak příliš mnoho sráţek, chlad, přílišné teplo atd.) ale také ataky řady

rostlinných chorob a škůdců. K dobré úrodě neodmyslitelně patří kvalitní osivo a

samozřejmě kvalitní hnojiva, coţ je nejen finančně dosti náročné, ale dokonce

v zemích třetího světa zcela nedostupné.

Na rozdíl od ţivočichů, kde procesy buněčné a tkáňové diferenciace jsou

obecně ireverzibilní, existuje u rostlin schopnost přechodu diferencovaných buněk a

pletiv do meristematického stavu charakterizovaného intenzivním buněčným dělením

(1).

Tak mohou rostliny růst v definovaných kultivačních mediích ve sterilním

prostředí za regulovatelných světelných a teplotních podmínek. Do kultivačních

medií se přidává vedle minerálních ţivin sacharosa, vitamíny B1 a B6, kyselina

nikotinová, některé aminokyseliny a fytohormony (2).

První zmínky o snaze vykultivovat rostlinu jen z části jejího orgánu a pak dále

sledovat jejich vývoj nacházíme uţ v 17. století u vědce Marcella Malphigiho (1628-

1694), který jako první vědec systematicky vyuţíval mikroskop a jeţ je také

povaţován za zakladatele oboru histologie a popisné embryologie (3).

Na začátku minulého století se německý fyziolog Gottlieb Haberland (1854-

1946) (3) pokoušel regenerovat jedince z izolovaných rostlinných buněk, ale
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k buněčnému dělení nedocházelo (4). Jeho myšlenka ale vycházela ze zcela správné

úvahy Schwanna a Schleidena z roku 1838 o totipotenci rostlinných buněk (1). Přes

svůj neúspěch však pan Haberland určil směr dalšího vývoje explantátových kultur,

který se soustředil na vývoj optimálního kultivačního média a poměru obsahu

jednotlivých růstových látek v tomto ţivném médiu (5).

Vzhledem ke stále se zvyšující náročnosti na kvantitu a zejména kvalitu

obsahových látek je jasné, ţe dodavatelé rostlinných surovin pro farmaceutický

průmysl hledají stále nové způsoby produkce. Jedním z moţných řešení tak můţe být

vyuţití rostlinných tkáňových kultur. Jedná se tedy o komplex metod zaloţených na

pěstování izolovaných částí rostliny (orgány, pletiva, buňky) bohatých na sekundární

látky v podmínkách in vitro.

K tradičním způsobům vegetativního mnoţení rostlin se v posledních

desetiletích řadí metoda tkáňových kultur-tzv.mikropropagace. I přes svou vyšší

finanční nákladnost, má tento typ rozmnoţování své uplatnění především tam, kde

není moţná jiná metoda vegetativního mnoţení nebo rychlost mnoţení tradičními

metodami je pomalá, makropropagace je velmi nákladná, cílem vegetativního

mnoţení je získat naprosto zdravý materiál, cílem mnoţení je urychlení

šlechtitelských programů a pro nás velmi zajímavá metoda produkce nebo dokonce

zvýšené produkce sekundárních metabolitů kulturami rostlin.

Metody teoreticky pouţitelné k mikropropagaci můţeme v zásadě rozdělit do

dvou hlavních tříd (6) :

1. mnoţení rostlin indukcí tvorby prýtů z axiálních pupenů

2. tvorbu adventivních prýtů nebo adventivních somatických embryí a to

a) přímou morfogenezí, při které vznikají struktury prýtů či embryí přímo na částech

orgánů nebo pletiv

b) nepřímou morfogenezí, kdy uvedené struktury vznikají z kalusového pletiva nebo

v suspenzní kultuře, které byly získány dělením nediferencovaných buněk

původního explantátu.

Kalus představuje soubor nediferencovaných buněk, jehoţ růst je indukován

umístěním explantátů na medium s relativně vysokou koncentrací auxinu (1-

10mg/l) v přítomnosti naopak niţší koncentrace cytokininu nebo zcela bez
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něho.Odvozený kalus můţe být dále kultivován na pevném mediu nebo jej můţeme

pouţít k odvození suspenzní kultury v tekutém mediu jejím důkladným

mechanickým protřepáním (6).

Hlavní období vývoje optimálních podmínek pro růst a produkci sekundárních

metabolitů je dle Schmaudera a Doebela mezi lety 1975-1985 (5). Výsledky

podporovaly další výzkumy v průmyslovém měřítku. Japonská firma Mitsumi

Petrochemical Industrie (7) vyuţila suspenzních tkáňových kultur Lithospermum

erythrorhizon pro získání šikoninu. V USA se v současné praxi nevyuţívá, ale

přesto byla velmi úspěšná produkce sanquinarinu (8) kulturami Papaver somniferum.

Německá firma Phyton gesellschaft für biotechnik pouţívá kultury rodu Taxus jako

zdroj taxolu (9).
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2.Řešená problematika
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 Úkolem mé diplomové práce bylo odvození explantátové kultury Centella

asiatica a ověření biotransformačních schopností této explantátové kultury, a to

metodou přidávání exogenních prekurzorů arbutinu do ţivného média. Jako

prekurzory byly pouţity hydrochinon, kyselina p-kumarová, kyselina 4-

hydroxybenzoová a tyrosin. Kvalitativní skladba předpokládaných metabolitů těchto

látek byla sledována pomocí TLC. Kvantitativní hodnocení bylo provedeno metodou

HPLC.

- 9 -

3. Teoretická část
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3.1. Botanická a fytochemická charakteristika

Obr.1 Intaktní rostlina Centella asiatica
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Obr. 2 Botanický nákres habitu a květu rostliny Centella asiatica

3.1.1.Zařazení do botanického systému (10)

 říše – PLANTAE

 oddělení – MAGNOLIOPHYTA

 třída – MAGNOLIOPSIDA

 podtřída – CORNIDAE

 řád – ARALIALES

 čeleď – HYDROCOTYLACEAE

 rod – CENTELLA

 druh – CENTELLA ASIATICA
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Synonyma:

Centella coriacea Nannfd., Centella erecta (L.f.) Fernald, Hydrocotyle

asiatica L., Hydrocotyle lunata L., Hydrocotyle wightiana Willd., Trisanthus

cochinchinensis Lour. (11, 12).

Názvy v mimoevropských jazycích:

Brahmi, Thankuni, Thankuria (bengálsky), Ji-Xue-Cao (čínsky), Indian

Pennywort, Marsh penny, Sheep-rot, Spadeleaf (anglicky), Bemgsag, Brahma

manduki, Brahmi, Mandukaparni, Thankuni (hindsky), Daun kaki kuda (indonésky),

Gagan-gagan, Pegaga, Pegagan, Kerok batok (javánsky), Brahambuti, Ghodtaapre

(nepálsky), Bua bok, Phak nok, Phak waen (thajsky), Cây rau má (vietnamsky) (13)

Názvy v evropských jazycích:

Pupečník asijský (česky), Centelle asiatique, Écuelle d'eau, Fausse violette

(francouzsky), Asiatischer Wassernabel (německy), Erba delle tigri, Idrocotile,

Scodella d'acqua (italsky), Hierba de clavo, Sombrerito (španělsky) (13)

3.1.2. Popis C. asiatica

a) Makroskopický (intaktní rostlina)

Drobná, vytrvalá, léčivá rostlina původem z Indie, Číny, Indonésie, Austrálie,

jiţního Pacifiku, Madagaskaru a jiţní nebo střední Afriky. Roste nejlépe v zapadlých

baţinatých oblastech, zejména podél potoků, ve vlhkých příkopech, močálovitých

lesích, na písčitých březích a to aţ do nadmořské výšky 700 m.n.m. Vzhled této


[…]


glykosylačními schopnostmi tkáňové kultury Centella asiatica, které ověřili na

konverzi 3-demethylthiokolchicinu na thiokolchicosid (3-O-glucosylthiocolchicin)

(102). Schopnost biotransformační produkce arbutinu po přidání prekurzorů byla

dále prokázána u kultur Datura meleoides, Datura innoxia, Rhodiola rosea, Rheum

palmatum, Leuzea carthamoides, Leonurus cardiaca, Coronilla varia, Brassica

oleracea, Bergenia crassifolia, Bellis perennis (103), Rauwolfia serpentina a

Catharantus roseus (104, 105).
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 K biotransformačním pokusům byly pouţity výše zmiňované kalusové kultury

Centella asiatica a jako prekurzory byly pouţity: hydrochinon, kyselina p-kumarová,

kyselina 4-hydroxybenzoová a tyrosin, které jsou součástí biosyntetické cesty

vedoucí k arbutinu. Jako moţné produkty jsme sledovali arbutin, methylarbutin, p-

methoxyfenol a hydrochinon. Ţádná z těchto látek není pokusné rostlině vlastní.

Pokusy byly prováděny na můstcích z filtračního papíru v tekutém ţivném

médiu, na které jsme kalusy převedli a dále udrţovali. Vţdy po třech týdnech

kultivace jsme do média sterilně přidávali roztoky prekurzorů a to ve dvou

koncentracích 100mg/l a 200 mg/l. Pokusy byly ukončeny vţdy v určitém intervalu

po 6, 24 a 168 hodinách.

V extraktech kalusů byl pomocí metody TLC ze sledovaných metabolitů

prokázán pouze arbutin a to po přidání jeho prekurzoru hydrochinonu v intervalech

168 hodin v koncentraci 100 mg/l a 24 a 168 hodin v koncentraci 200 mg/l. Arbutin

nebyl v ţádné pokusné variantě uvolňován do média. V médiu byl identifikován

netransformovaný hydrochinon a to při jeho přidání do média v obou pouţitých

koncentracích.(Tab. 1, 3).

Zajímavé je nalezení neznámé látky v extraktech kalusu po přidání prekurzoru

kyseliny 4-hydroxybenzoové a to po 168 hodinách v koncentraci 100 mg/l a po 6 a

24 hodinách v koncentraci 200 mg/l. Tato látka je zde v nezanedbatelné koncentraci

a předmětem dalšího výzkumu bude její identifikace (Tab. 6, 8).

Kvantitativní hodnocení bylo provedeno pomocí metody HPLC, která zároveň

ověřila výsledky TLC a určila přesné mnoţství arbutinu v extraktech kalusu po

přidání hydrochinonu. Mnoţství arbutinu po 168 hodinách při koncentraci 100 mg/l

hydrochinonu bylo 0,1418 % ( Obr.8) a při koncentraci 200 mg/l hydrochinonu bylo

zjištěno po 24 hodinách 0,3644 % (Obr.9) a po 168 hodinách 0,504 % arbutinu

(Obr.10). Z těchto výsledků vyplývá, ţe zvýšením koncentrace hydrochinonu ze 100

mg/l na 200 mg/l došlo i ke zvýšení produkce arbutinu a ten byl prokázán uţ po 24

hodinách kultivace. Bylo by zajímavé zjistit, zda stejný pozitivní vliv na produkci

arbutinu bude mít další zvyšování koncentrace zmiňovaného prekurzoru a případné

změny časových intervalů jeho působení.

Předchozí výsledky dosaţené na naší katedře při pokusech s kulturou Datura

meteloides (103), která přidáním prekurzoru hydrochinonu po týdenní kultivaci

produkovala 7,4 % arbutinu, coţ odpovídá přibliţnému obsahu v intaktní rostlině

Arctostaphylos uva-ursi. Další výrazně pozitivní výsledky byly nalezeny u kultury
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Schizandra chinensis , která také po týdenní kultivaci při pouţití hydrochinonu jako

prekurzoru produkovala 5,08 % arbutinu. V této pokusné variantě docházelo i

k uvolňování arbutinu do ţivného média a to v koncentraci 0,18 % (103).

V Japonsku vědci firmy Shiseido (99) s vyuţitím buněčné kultury Catharanthus

roseus postupným vývojem optimálních podmínek a typu fermentoru dosáhli

extracelulární koncentrace arbutinu přibliţně 1 %, navíc byl tento extracelulární

arbutin lehce extrahovatelný z filtrátu.

V porovnání s těmito údaji jsou námi nalezené hodnoty arbutinu niţší. Naše

výsledky mohly být ovlivněny delším odstavením přístroje z důvodu závady (téměř

rok), kdy v extraktech mohlo dojít k rozkladu látek získaných transformací

přidávaných prekurzorů.

Z výše zmiňovaného důvodu by bylo vhodné uvedené pokusné varianty

zopakovat, případně se snaţit o zvýšení produkce sledovaných látek například

optimalizací kultivačních podmínek (růstové látky), zvýšením koncentrace

prekurzorů a pouţitím a pouţitím dalších časových intervalů.
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7. Závěr
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Získané poznatky z diplomové práce lze shrnout následovně:

1. Ze sterilních lístků Centella asiatica byly odvozeny kultury schopné

dlouhodobé kultivace.

2. Byla prokázána schopnost kultury Centella asiatica glykosylovat

hydrochinon na arbutin.

3. Zvýšením koncentrace prekurzoru hydrochinonu došlo ke zvýšení produkce

arbutinu

4. V extraktech kalusů kultury Centella asiatica byla po přidání prekurzoru

kyseliny 4-hydroxybenzoové opakovaně nalezena neznámá látka ve zvýšené

koncentraci

5. Ostatní přidávané prekurzory neprokázaly ţádné biotransformační změny

6. Nebylo prokázáno ţádné uvolňování arbutinu ani jiné látky do ţivného média

kultury Centella asiatica
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