Téma diplomové práce **Explantátové kultury vyšších rostlin 25**

Jméno studenta, studentky **Marie Vránová**

Jméno vedoucího diplomové práce **Doc. RNDr. Jiřina Dušková, CSc.**

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Předložená diplomová práce je pokračováním v řešení problematiky testování biotransformačních schopností rostlinných tkáňových kultur. Cílem bylo ověření možnosti transformace exogenně přidaných prekursorů arbutinu (hydrochinon, kyselina p-kumarová, kyselina 4-hydroxybenzoová, tyrosin) kulturou *Centella asiatica*.

Diplomantka se o problematiku rostlinných explantátových kultur zajímala již od počátku 3. ročníku a pracovala na katedře farmaceutické botaniky a ekologie jako volontérka. Během této doby se aktivně zapojila do výzkumu katedry, seznámila se s literárními zdroji, které se týkaly řešené problematiky a iniciativně zvládla všechny techniky spojené s kultivacemi in vitro.

Závěrečnému zpracování věnovala velkou pozornost se značnou mírou samostatnosti. Protože předložená práce splňuje všechny požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 1. 6. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce